АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.10.2013 г.

                                      №644

Экз. № ____

р.п. Тереньга

	О Координационном районном совете собственников в жилищном и коммунальном хозяйстве

В целях создания на территории Тереньгульского района благоприятных условий для реализации гражданами своих жилищных прав, повышения уровня эффективности самоуправления в жилищной сфере, а также обеспечения содействия уполномоченным органам в осуществлении контроля за выполнением организациями коммунального хозяйства своих обязательств:

1. Создать Координационный районный совет собственников в жилищном и коммунальном хозяйстве.

2. Утвердить:

2.1. Положение о Координационном районном совете собственников в жилищном и коммунальном хозяйстве (приложение № 1).

2.2. Состав Координационного районного совета собственников в жилищном и коммунальном хозяйстве (приложение № 2).

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований сельских поселений Тереньгульского района:

3.1. Разработать и принять муниципальные правовые акты о создании советов собственников в жилищном и коммунальном хозяйстве.

3.2. Оказывать содействие в формировании и деятельности советов собственников в жилищном и коммунальном хозяйстве.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).

5. Постановление администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 14 марта 2012  № 140 «О создании Совета собственников жилья в муниципальном образовании «Тереньгульский район» признать утратившим силу.
Глава администрации муниципального

образования «Тереньгульский район»

   П.А. Иванов

0663*

	Приложение №1

к постановлению Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

29.10. 2013 №644

ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном районном совете собственников в жилищном и коммунальном хозяйстве

1. Общие положения

1.1. Координационный районный совет собственников в жилищном и коммунальном хозяйстве (далее - Совет) образован в целях планирования, координации, мониторинга ситуации в жилищном и коммунальном хозяйстве на территории муниципального образования «Тереньгульский район» (далее - ЖКХ), повышения эффективности взаимодействия граждан, представителей общественных объединений защиты прав потребителей, иных некоммерческих организаций; органов государственной власти, организаций коммунального комплекса, управляющих организаций, а также иных лиц по вопросам реализации государственной политики в сфере ЖКХ.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Ульяновской области, нормативно-правовыми актами органов самоуправления муниципального образования «Тереньгульский район» и настоящим Положением.

1.3. Совет является постоянно действующим совещательным и консультативным органом при Главе администрации муниципального образования «Тереньгульский район» и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

2. Основные задачи Совета

2Основными задачами Совета являются:

2.1. Определение основных направлений развития института собственников в ЖКХ (далее - собственники) на территории Тереньгульского района.

2.2. Разработка предложений по стимулированию создания на территории Тереньгульского района:

товариществ собственников жилья; жилищных кооперативов;

советов многоквартирных домов и социальных объектов.

2.3. Обеспечение взаимодействия товариществ собственников жилья, советов домов и социальных объектов, реализации социальных, правовых и иных практических мер, направленных на устранение причин и условий, способствующих возникновению проблемных вопросов в сфере предоставления жилищных и коммунальных услуг и содержания общего имущества собственников.

2.4. Содействие в формировании конкурентной среды в сфере содержания и обслуживания домов, зданий и сооружений социальных объектов.

2.5. Анализ и распространение российского и зарубежного опыта в сфере содержания и обслуживания домов, зданий и сооружений социальных объектов.

2.6. Оказание информационной, консультативной и иной помощи собственникам, а также их управляющим организациям.

2.7. Формирование общественного мнения в пользу профессионального управления домами и социальными объектами.

2.8. Выдвижение и поддержка гражданских инициатив, имеющих районное значение и направленных на совершенствование и повышение эффективности государственной политики в жилищной, коммунальной и социальной сферах, деятельности органов местного самоуправления Тереньгульского района.

2.9. Содействие уполномоченным органам в осуществлении контроля за выполнением управляющими организациями, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами, советами домов и социальных объектов.

2.10. Способствование улучшению работы предприятий жилищного, коммунального и социального комплексов, воспитанию их работников, а также собственников в духе строгого соблюдения законодательства, предупреждению должностных лиц от совершения ошибок и упущений в работе, устранению выявленных недостатков.

2.11. Содействие, в рамках своей компетенции, проведению государственной политики в области развития системы общественного контроля в ЖКХ, жилищного просвещения населения, повышению профессионализма сотрудников отрасли.

3. Функции Совета

Совет для реализации возложенных на него задач осуществляет следующие функции:

3.1. Участие в разработке проектов нормативных документов и других документов, регулирующих взаимоотношения исполнителей и потребителей, собственников в сфере предоставления жилищных и коммунальных услуг в соответствии с представленными решениями, предложениями общественных советов.

3.2. Проведение анализа применения законодательства, регулирующего разрешение конфликтов интересов потребителей, собственников и исполнителей.

3.3. Реализация законодательства в сфере предоставления жилищных и коммунальных услуг.

3.4. Оказание содействия созданию условий по формированию комфортной среды проживания населения, взаимодействию с поставщиками услуг в сфере ЖКХ, организации взаимовыгодного сотрудничества в вопросах управления жилищным и социальным фондами между собственниками, нанимателями жилья, поставщиками услуг и представителями органов местного самоуправления Тереньгульского района.

3.5. Оценка эффективности предпринятых мер в сфере ЖКХ по созданию благоприятных условий для внедрения прогрессивных форм управления жилым фондом и социальными объектами.

3.6. Разработка конструктивных предложений, рекомендаций Главе администрации муниципального образования «Тереньгульский район», органам местного самоуправления Тереньгульского района по развитию системы эффективного взаимодействия собственников жилых и нежилых помещений в доме и поставщиков услуг в сфере ЖКХ.

3.7. Разработка и реализация мероприятий в сфере жилищного просвещения, организация системной работы с широким освещением вопросов по информированию населения о передовом опыте качественного управления жилым фондом и социальными объектами в средствах массовой информации, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.8. Взаимодействие со средствами массовой информации в целях более подробного информирования граждан по вопросам деятельности Совета.

3.9. Мониторинг ситуации в ЖКХ, в том числе общественного мнения о качестве предоставляемых жилищных и коммунальных услуг и состоянии рынка услуг.

3.10. Рассмотрение обращений и предложений членов Совета, собственников, их объединений, управляющих организаций независимо от организационно-правовой формы управления домами и социальными объектами по вопросам содержания, обслуживания и качества предоставления жилищных и коммунальных услуг.

3.11. Содействие в разработке предложений, направленных на совершенствование нормативно-правовой базы ЖКХ и апробирование предлагаемых инициатив.

3.12. Консультирование и оказание правовой помощи гражданам по вопросам предоставления жилищных и коммунальных услуг.

3.13. Проведение общественных обсуждений по вопросам обеспечения прав и обязанностей потребителей жилищных и коммунальных услуг, а также по другим актуальным вопросам функционирования и развития отрасли ЖКХ.

4. Права Совета

Совет имеет право:

4.1. Запрашивать в установленном порядке необходимые материалы у исполнительных органов местного самоуправления Тереньгульского района, а также организаций независимо от организационно-правовой формы и их должностных лиц по вопросам, затрагивающим сферу оказания жилищных и коммунальных услуг.

4.2. Проводить заседания с приглашением в установленном порядке представителей территориальных органов исполнительной власти и ОМСУ, негосударственных организаций и общественных объединений.

4.3. Заслушивать в установленном порядке на своих заседаниях информацию по вопросам деятельности товариществ собственников жилья, управляющих и ресурсоснабжающих организаций, советов домов и социальных объектов на территории Тереньгульского района.

4.4. Вносить предложения Главе администрации муниципального образования «Тереньгульский район» по совершенствованию системы защиты прав потребителей в сфере предоставления жилищных и коммунальных услуг на территории Тереньгульского района.

4.5. Привлекать к участию в работе Совета специалистов, независимых экспертов в сфере ЖКХ.

4.6. Вносить предложения Главе администрации муниципального образования «Тереньгульский район» по решению проблем формирования системы самоуправления в жилищной и коммунальной сферах, обратив особое внимание на совершенствование работы советов домов и социальных объектов.

4.7. Активно содействовать повышению уровня правовой грамотности собственников и граждан.

4.8. Стимулировать активное непосредственное участие собственников жилых и нежилых помещений в доме в деятельности товариществ собственников жилья, жилищных кооперативов, управляющих организаций, советов многоквартирных домов и социальных объектов, воспитание заинтересованности и ответственности за содержание в сохранности и поддержании в хорошем состоянии общего имущества.

4.9. Развивать соперничество за содержание в образцовом состоянии мест общего пользования.

4.10. Организовывать проведение независимых технических экспертиз:

- уровня и структуры цен и тарифов;

- проектов документов, затрагивающих интересы потребителей, собственников, в сфере предоставления жилищных и коммунальных услуг.

4.11. Осуществлять контроль и организацию исполнения решений Совета.

4.12. В случае выявления нарушения жилищного законодательства управляющими организациями, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами, советами домов, собственниками обращаться в соответствующие органы государственного управления.

5. Состав и организация деятельности Совета

5.1. Совет создаётся сроком на 2 года. Председателем Совета является Глава администрации муниципального образования «Тереньгульский район».

5.2. Совет формируется из числа представителей советов собственников помещений домов Тереньгульского района, представителей органов местного самоуправления и общественных объединений. Для ведения делопроизводства назначается секретарь Совета.

Общее руководство работой Совета осуществляет его председатель. Состав Совета утверждается постановлением администрации муниципального образования «Тереньгульский район».

Совет определяет основные направления своей деятельности, разрабатывает план работы на год.

Члены Совета для подготовки вопросов к слушанию и обсуждению на заседаниях Совета могут по своей инициативе объединяться в рабочие, экспертные группы, привлекать к подготовке материалов специалистов, не входящих в состав Совета.

Члены Совета также имеют право:

- участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов на заседании Совета, сходах граждан, собраниях собственников жилых и нежилых помещений в доме;

- выйти из состава Совета на основании письменного заявления, поданного на имя председателя Совета.

Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал в соответствии с утверждённым годовым планом работы.

Каждый член Совета извещается о планируемом заседании не позднее чем за пять календарных дней до проведения заседания.

Заседание Совета считается правомочным, если на нём присутствует не менее половины его членов.

Заседание Совета ведёт председатель или его заместитель.

Решения Совета принимаются путём проведения открытого или закрытого голосовании в порядке, установленном регламентом Совета, большинством голосов присутствующих на заседании его членов. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывают председатель Совета и секретарь Совета. Особое мнение членов Совета, голосовавших против принятия решения, излагается в письменном виде и прилагается к решению Совета. Решения Совета носят рекомендательный характер.

	Приложение №2

к постановлению Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

29.10. 2013 №644

Состав

координационного районного совета собственников

в жилищном и коммунальном хозяйстве

	Председатель Совета:

	Иванов П.А.
	- Глава администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	Заместитель председателя Совета:

	Филиппов В.Д.
	- Глава муниципального образования «Тереньгульский район» (по согласованию)

	Секретарь Совета:

	Семашкин А.М.
	- консультант отдела ТЭР, ЖКХ теплоснабжения и экологии администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	Члены Совета:

	Азов А. А.
	- старший по дому № 12 ул. Строителей р.п. Тереньга (по согласованию)

	Антипова Л. П.
	- председатель ТСЖ «Радуга» (по согласованию);

	Абрамов А. Н.
	- старший по дому № 1 ул.Энергетиков р.п.Тереньга (по согласованию)

	Кондрат Н. И.
	- старший по дому № 66 ул. Евстифеева р.п. Тереньга (по согласованию)

	Курносов В. А.
	- председатель ТСЖ «Гавриловка (по согласованию)

	Кутняк А. А.
	- индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Лямин А. В.
	- старший по дому № 15 ул. Комарова р.п. Тереньга (по согласованию)

	Марьева А. М.
	- старшая по дому № 8 ул. Строителей р.п. Тереньга (по согласованию)

	Прапорщикова Г. Б.
	- старшая по дому № 7 ул. Строителей р.п. Тереньга (по согласованию)

	Тихонова В. В.
	- представитель собственников с. Солдатская Ташла (по согласованию)

	Хабибуллина Ф. Т.
	- старшая по дому № 16 ул. Мичурина р.п. Тереньга (по согласованию)

	Цховребова И. А.
	- представитель собственников с. Тумкино (по согласованию)